
РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ДЕКРЕТЫ, УКАЗЫ И РАСПОРЯЖЕНИЯ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 624

1/4250
(31.12.2002)

Об уточнении отдельных показателей бюджета Респуб�
лики Беларусь на 2002 год

В целях проведения расчетов и погашения задолженности за энергоресурсы, потребляе-
мые организациями, финансируемыми из бюджета, реализации социальных программ п о -
с т а н о в л я ю:

1. Уменьшить расходы республиканского бюджета на 2002 год на 59 669 700,0 тыс. руб-
лей, доходы – на 77 864 700,0 тыс. рублей, увеличив предельный размер дефицита республи-
канского бюджета на 18 195 000,0 тыс. рублей.

Осуществить в 2002 году финансирование прироста дефицита республиканского бюджета
в сумме 18 195 000,0 тыс. рублей за счет следующих источников:

Тыс. рублей

Общее финансирование + 18 195 000,0
Внутреннее финансирование + 17 595 000,0
Источники, получаемые от органов денежно�кредитного регулирования + 6 000 000,0
Кредиты Национального банка Республики Беларусь на финансирование дефицита республи-
канского бюджета + 6 000 000,0

получение долгосрочных кредитов + 6 000 000,0
из них на компенсацию населению ущерба от обесценения денежных сбережений, поме-
щенных во вклады в Сберегательный банк, и облигаций целевого беспроцентного займа
1990 года на приобретение товаров длительного пользования –

погашение основной суммы задолженности по долгосрочным кредитам –
Изменение остатков средств бюджета на едином казначейском счете в Национальном банке
Республики Беларусь –
Источники, получаемые от банков, иных юридических и физических лиц + 11 595 000,0
Государственные краткосрочные облигации + 30 000 000,0

привлечение средств + 3 300 000,0
погашение основной суммы задолженности + 26 700 000,0

Государственные долгосрочные облигации + 90 170 000,0
привлечение средств + 90 600 000,0
погашение основной суммы задолженности – 430 000,0

Векселя Правительства Республики Беларусь – 105 050 000,0
привлечение средств + 2 750 000,0
погашение основной суммы задолженности – 107 800 000,0

Прочие государственные ценные бумаги – 3 525 000,0
привлечение средств – 3 500 000,0
погашение основной суммы задолженности – 25 000,0

Прочие источники внутреннего финансирования –
получение займов, ссуд –

поступления от республиканского унитарного предприятия по транспортировке и постав-
ке газа «Белтрансгаз» непогашенной задолженности за энергоносители, образовавшейся
по состоянию на 1 февраля 1996 г. –

погашение основной суммы задолженности –
в том числе:
компенсация населению ущерба от обесценения денежных сбережений, помещенных во
вклады в Сберегательный банк, и облигаций целевого беспроцентного займа 1990 года на
приобретение товаров длительного пользования –

№ 1/4250 -5- 10.01.2003



погашение задолженности государственным юридическим лицам по заблокированным
счетам во Внешэкономбанке СССР по состоянию на 1 января 1992 г. –

Внешнее финансирование + 600 000,0
Чистые кредиты международных финансовых организаций + 600 000,0

использование кредитов –
погашение основной суммы долга + 600 000,0

Кредиты правительств иностранных государств –
использование кредитов –
погашение основной суммы долга –

Прочие источники внешнего финансирования –
полученные –
погашенные –

2. Уменьшить доходы республиканского бюджета на 2002 год на 77 864 700,0 тыс. рублей,
в том числе прибыль Национального банка Республики Беларусь – на 11 764 700,0 тыс. руб-
лей, поступления от продажи принадлежащих государству акций, другого имущества, в том
числе от приватизации государственного имущества, – на 66 100 000,0 тыс. рублей.

3. Уменьшить расходы республиканского бюджета на 2002 год по разделам и подразделам
функциональной бюджетной классификации Республики Беларусь на 59 669 700,0 тыс. руб-
лей:

Тыс. рублей

Государственное управление и местное самоуправление + 3 196 232,0
Функционирование представительного и законодательного органа Республики Беларусь –
Функционирование органов государственного управления и других органов исполнительной
власти + 324 032,0
Деятельность финансовых и налоговых органов + 2 872 200,0
Прочие расходы на государственное управление –

Международная деятельность – 7 362 340,0
Открытие и содержание дипломатических представительств и консульских учреждений Рес-
публики Беларусь за рубежом – 770 000,0
Международное сотрудничество – 5 049 875,0
Международные культурные и информационные связи – 550 000,0
Расходы на финансирование аппаратов уставных органов межгосударственной интеграции – 397 765,0
Прочие расходы, не отнесенные к другим категориям – 594 700,0
Отчисления в бюджет Союзного государства –

Национальная оборона + 3 840 000,0
Организация и деятельность, связанные с военными нуждами + 3 420 000,0
Государственный центр безопасности информации –
Железнодорожные войска –
Органы военных комиссариатов + 420 000,0
Оборонное спортивно-техническое общество –
Поддержание мобилизационных мощностей, обеспечение мобилизационной подготовки –

Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности + 5 806 982,0
Органы внутренних дел + 3 277 510,0
Внутренние войска –
Пограничные войска + 1 760 500,0
Уголовно-исполнительная система –
Органы государственной безопасности – 431 028,0
Нотариальные конторы –
Органы прокуратуры – 32 000,0
Таможенные органы – 200 000,0
Органы по чрезвычайным ситуациям + 1 400 000,0
Органы финансовых расследований + 32 000,0

Судебная власть + 289 663,2
Конституционный Суд Республики Беларусь –
Верховный Суд Республики Беларусь –
Высший Хозяйственный Суд Республики Беларусь и другие суды, действующие в сфере хо-
зяйственных отношений + 101 000,0
Другие судебные органы + 188 663,2

Наука – 10 000 000,0
Фундаментальные исследования, научно-технические программы и проекты – 10 000 000,0
Международное научно-техническое сотрудничество –

10.01.2003 -6- № 1/4250



Подготовка кадров высшей научной квалификации и аттестация научных кадров –
Государственные архивные учреждения –

Промышленность, энергетика и строительный комплекс – 700 000,0
Топливно-энергетический комплекс –
Промышленность – 700 000,0
Строительство, архитектура и градостроительство –

Сельское хозяйство – 2 001 130,0
Сельскохозяйственное производство –
Бюджетные организации сельского хозяйства – 1 001 130,0
Государственные комплексные программы по развитию агропромышленного комплекса и
обеспечению аграрной реформы –
Крестьянские (фермерские) хозяйства –
Прочие мероприятия в области сельского хозяйства – 1 000 000,0

Охрана окружающей среды и природных ресурсов, гидрометеорология, картография и геодезия – 3 953 656,0
Лесные ресурсы + 1 585 800,0
Охрана окружающей среды, животного и растительного мира + 160 544,0
Гидрометеорология –
Земельные ресурсы, картография и геодезия – 5 700 000,0

Транспорт, дорожное хозяйство и связь + 36 847,0
Железнодорожный транспорт –
Воздушный транспорт –
Прочие виды транспорта + 36 847,0
Связь –

Развитие рыночной инфраструктуры – 150 000,0
Малый бизнес и предпринимательство – 150 000,0
Прочие мероприятия по развитию рыночной инфраструктуры –

Жилищно�коммунальное хозяйство – 3 900,0
Жилищное хозяйство –
Коммунальное хозяйство + 10 000,0
Благоустройство городов, райцентров, поселков городского типа и других населенных пунк-
тов – 13 900,0
Прочие расходы в области жилищно-коммунального хозяйства –

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий – 11 527 486,7
Государственные программы по ликвидации последствий аварий и других катастроф – 6 000 000,0

в том числе Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чер-
нобыльской АЭС на 2001—2005 годы и на период до 2010 года – 6 000 000,0

Выплаты льгот и компенсаций – 5 000 000,0
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными бедствиями, авариями, катаст-
рофами – 707 285,3
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций + 179 798,6

Образование – 284 366,8
Дошкольное образование – 109 728,6
Общее образование + 118 905,0
Учебно-воспитательные учреждения специального назначения – 44 000,0
Профессионально-техническое образование + 106 629,9
Среднее специальное образование + 3 184 015,5
Высшее образование – 3 241 554,0
Повышение квалификации и переподготовка кадров – 204 329,9
Внешкольное образование + 7 000,0
Прочие расходы в области образования – 101 304,7

Культура и искусство, кинематография + 3 250 100,0
Культура и искусство + 3 250 100,0
Кинематография –
Прочие мероприятия в области культуры и искусства –

Средства массовой информации – 700 000,0
Телевидение и радиовещание –
Периодическая печать и издательства – 700 000,0
Прочие мероприятия в области массовой информации –

Здравоохранение и физическая культура – 11 404 098,0
Здравоохранение – 11 423 872,0
Санитарно-эпидемиологический надзор – 41 000,0
Физическая культура и спорт + 101 574,0
Прочие учреждения и мероприятия в области здравоохранения – 40 800,0

№ 1/4250 -7- 10.01.2003



Социальная политика – 10 930 500,0
Учреждения социальной защиты –
Социальная помощь – 306 105,0
Пенсии и пособия военнослужащим – 3 639 805,0
Пенсии и пособия в органах прокуратуры –
Пенсии и пособия в других правоохранительных органах – 856 390,0
Молодежная политика –
Пенсии и пособия в органах государственной безопасности – 232 200,0
Специальные социальные программы и мероприятия – 3 746 000,0
Пособия гражданам и семьям, имеющим детей –
Прочие мероприятия в области социальной политики – 2 150 000,0

Обслуживание государственного долга + 7 500 000,0
Обслуживание внутреннего государственного долга + 450 000,0
Выпуск и обслуживание государственных краткосрочных и долгосрочных облигаций + 10 650 000,0
Обслуживание внешнего государственного долга – 3 600 000,0

Пополнение государственных запасов и резервов – 5 000 000,0
Прочие расходы – 19 572 046,7

Резервный фонд Президента Республики Беларусь – 13 500 000,0
в том числе государственная поддержка юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей – 13 500 000,0

Проведение выборов и референдумов –
Финансовая помощь бюджетам других уровней + 6 000 000,0
Бюджетные ссуды, бюджетные займы, депозиты, паевые взносы + 146 880 000,0
Расходы свободных экономических зон –
Прочие расходы, не отнесенные к другим подразделам – 158 952 046,7

в том числе сокращение незащищенных расходов – 157 000 000,0
Капитальные вложения –

в том числе для свободных экономических зон –
Расходы государственных целевых бюджетных фондов –

Республиканский фонд поддержки производителей сельскохозяйственной продукции, про-
довольствия и аграрной науки –
Государственный фонд содействия занятости –
Республиканский дорожный фонд –
Республиканский фонд охраны природы –
Республиканский фонд «Энергосбережение» –

4. Передать дополнительно в 2002 году из республиканского бюджета в бюджеты областей
для расчетов и погашения задолженности за энергоресурсы, потребляемые организациями,
финансируемыми из местных бюджетов, средства в белорусских рублях в сумме, эквивалент-
ной 36 500 тыс. долларов США на дату расчетов или погашения задолженности, в том числе
Брестской области – 4 627 тыс. долларов США, Витебской – 2 764 тыс. долларов США, Гомель-
ской – 6 412 тыс. долларов США, Гродненской – 10 092 тыс. долларов США, Минской –
8 417 тыс. долларов США, Могилевской области – 4 188 тыс. долларов США.

Министерству финансов выделить облисполкомам указанные средства в виде бюджетных
займов с уплатой ежемесячно 10 процентов годовых за пользование этими средствами и со
сроком погашения их в 2004 году.

5. Увеличить в 2002 году передаваемые из республиканского бюджета в бюджет Брест-
ской области субвенции на строительство объектов коммунальной собственности на сум-
му 6 000 000,0 тыс. рублей.

6. Уточнить объем ассигнований на государственные капитальные вложения, финанси-
руемые в 2002 году из средств республиканского бюджета, согласно приложению.

7. Установить, что по кредитам, полученным в 2002 году Правительством Республики Бе-
ларусь от Национального банка Республики Беларусь в сумме 6 000 000,0 тыс. рублей на фи-
нансирование дефицита республиканского бюджета, проценты не взимаются.

8. Совету Министров Республики Беларусь принять меры, необходимые для реализации
настоящего Указа.

9. Настоящий Указ вступает в силу с 1 декабря 2002 г.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

10.01.2003 -8- № 1/4250



П р и л о ж е н и е
к Указу Президента
Республики Беларусь
30.12.2002 № 624

Уточнение объема ассигнований на государственные капитальные вложения,
финансируемые в 2002 году из средств республиканского бюджета

Заказчик Уточнение объема финансирования
(тыс. рублей)

1. Лимит государственных капитальных вложений из средств республиканско�
го бюджета (без учета кредитования жилищного строительства и резервного
фонда Президента Республики Беларусь) –  всего –

в том числе:
Гомельский облисполком –400 000,0
Министерство спорта и туризма +1 450 000,0
Министерство труда и социальной защиты –110 000,0
Белорусский государственный концерн пищевой промышленности «Белгос-
пищепром» –5 337 500,0
Белорусское товарищество инвалидов по зрению –230 000,0
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды –207 000,0
Министерство по налогам и сборам –110 000,0
Комитет по борьбе с организованной преступностью и коррупцией Мини-
стерства внутренних дел –153 000,0

Финансирование инвестиционных проектов (на конкурсной основе на условиях
платности, срочности и возвратности) – всего + 5 097 500,0

в том числе:
Минский горисполком – 90 000,0
Комитет лесного хозяйства при Совете Министров Республики Беларусь –150 000,0
Белорусский государственный концерн пищевой промышленности «Белгос-
пищепром» + 5 337 500,0

2. Субвенции на строительство важнейших объектов коммунальной собственно�
сти, передаваемые из республиканского бюджета в местные бюджеты,  – всего + 6 000 000,0

в том числе Брестский облисполком + 6 000 000,0
3. Средства республиканского бюджета, направляемые на финансирование Го�
сударственной программы по преодолению последствий катастрофы на Черно�
быльской АЭС на 2001–2005 годы и на период до 2010 года – 6 000 000,0

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 625

1/4251
(31.12.2002)

О внесении дополнений и изменения в Указ Президента
Республики Беларусь от 27 ноября 1995 г. № 482*

В целях упорядочения способов создания в Республике Беларусь хозяйственных групп
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в пункт 2 Указа Президента Республики Беларусь от 27 ноября 1995 г. № 482
«О создании и деятельности в республике хозяйственных групп» (Собрание указов Президен-
та и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1995 г., № 34, ст. 820; Нацио-
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 51, 1/456) следующие до-
полнения и изменение:

1.1. в подпункте 2.1:
абзац первый дополнить словами «, если иное не предусмотрено законодательством для

отдельных форм хозяйственных групп»;
дополнить подпункт абзацами следующего содержания:
«участники группы для координации своей предпринимательской деятельности и веде-

ния дел группы учреждают центральную компанию в форме хозяйственного общества, кото-
рая признается участником группы;

участники группы наделяют полномочиями по координации своей предприниматель-
ской деятельности и ведению дел группы одного из ее участников (уполномоченного предста-
вителя);»;

1.2. из подпункта 2.2 исключить второе предложение.
2. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить приведение

актов законодательства в соответствие с данным Указом.

№ 1/4250–1/4251 -9- 10.01.2003

* Опубликован в газете «Советская Белоруссия» 3 января 2003 г.



3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 626

1/4252
(31.12.2002)

Об освобождении от должности судей судов Республики
Беларусь

Руководствуясь пунктом 10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь, п о с т а н о в -
л я ю:

Освободить:

Дудича
Анатолия Викторовича

– от должности заместителя председателя Гомельского областно-
го суда по собственному желанию (статья 72 Закона Республики
Беларусь «О судоустройстве и статусе судей в Республике Бела-
русь»)

Костюкович
Зою Павловну

– от должности судьи суда Заводского района г. Минска по собст-
венному желанию (статья 72 Закона Республики Беларусь «О су-
доустройстве и статусе судей в Республике Беларусь»)

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 627

1/4253
(31.12.2002)

О назначении судей судов Республики Беларусь

Руководствуясь пунктом 10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь, п о с т а н о в -
л я ю:

Назначить:

Балябина
Виктора Николаевича

– судьей и председателем Бобруйского межгарнизонного воен-
ного суда

по Брестской области

Гущина
Антона Ивановича

– судьей по административным делам и исполнительным про-
изводствам суда Ляховичского района на время нахождения
в социальном отпуске Казак Тамары Павловны, судьи по ад-
министративным делам и исполнительным производствам
этого суда

по Витебской области

Воротынскую
Светлану Владимировну

– судьей суда Железнодорожного района г. Витебска

Ковалеву
Валентину Владимировну

– судьей суда Железнодорожного района г. Витебска

Лакеенкову
Людмилу Васильевну

– судьей суда Железнодорожного района г. Витебска

Ларину
Людмилу Станиславовну

– судьей суда Первомайского района г. Витебска

Левченка
Петра Владимировича

– заместителем председателя суда г. Новополоцка

Сагановича
Ивана Николаевича

– судьей суда Лиозненского района

10.01.2003 -10- № 1/4251–1/4253



по Гомельской области

Белодедова
Александра Михайловича

– судьей по административным делам и исполнительным
производствам суда Мозырского района и г. Мозыря

Белорусова
Владимира Николаевича

– судьей по административным делам и исполнительным
производствам суда Мозырского района и г. Мозыря, осво-
бодив его от должности судьи по административным делам
и исполнительным производствам суда г. Мозыря

Сильченко
Инну Владимировну

– судьей суда Кормянского района

по Гродненской области

Козела
Александра Болеславовича

– судьей суда Кореличского района

по Минской области

Добранова
Александра Владимировича

– судьей суда Копыльского района

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 628

1/4254
(31.12.2002)

О присвоении судьям судов Республики Беларусь квали�
фикационных классов

Руководствуясь пунктом 18 статьи 84 Конституции Республики Беларусь, п о с т а н о в -
л я ю:

Присвоить:

первый квалификационный класс

Головаченко
Владимиру Николаевичу

– председателю суда Ленинского района г. Бобруйска

третий квалификационный класс

Браусову
Михаилу Григорьевичу

– судье суда Кричевского района

Ковалю
Василию Алексеевичу

– судье суда Чашникского района

Липской
Татьяне Владимировне

– заместителю председателя суда Витебского района

Луканскому
Арнольду Анатольевичу

– судье суда Первомайского района г. Бобруйска

Морозову
Ивану Ивановичу

– судье суда Шумилинского района

Тишкину
Игорю Владимировичу

– председателю суда Климовичского района

Федюкевичу
Александру Иосифовичу

– судье суда г. Новополоцка

Фенченко
Жанне Анатольевне

– судье суда Россонского района

четвертый квалификационный класс

Афанасьевой
Антонине Васильевне

– судье по административным делам и исполнительным про-
изводствам суда Чашникского района

Гладкову
Владимиру Константиновичу

– судье суда Городокского района

Дегтяревой
Татьяне Валерьевне

– судье суда Витебского района

№ 1/4253–1/4254 -11- 10.01.2003



Досовой
Инне Геннадьевне

– председателю суда Сенненского района

Казак
Ирине Станиславовне

– судье по административным делам и исполнительным про-
изводствам суда Глубокского района

Костогрызову
Николаю Евгеньевичу

– судье суда Ушачского района

Макаровой
Наталье Арнольдовне

– судье суда Первомайского района г. Витебска

Мишуто
Татьяне Ивановне

– судье по административным делам и исполнительным про-
изводствам суда Миорского района

Серафимович
Татьяне Владимировне

– судье по административным делам и исполнительным про-
изводствам суда Дубровенского района

Смоляковой
Ирине Васильевне

– судье по административным делам и исполнительным про-
изводствам суда Шумилинского района

Спирченку
Сергею Александровичу

– председателю суда Ушачского района

Тимочко
Янине Вацлавовне

– судье суда Докшицкого района

пятый квалификационный класс

Буряко
Светлане Викторовне

– судье суда Центрального района г. Могилева

Ванаг
Марине Яновне

– судье по административным делам и исполнительным произ-
водствам суда Оршанского района и г. Орши

Ветерец
Марине Петровне

– судье суда Круглянского района

Кирилловой
Ирине Николаевне

– судье суда Дубровенского района

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 631

1/4257
(31.12.2002)

Об установлении порядка безвозмездной передачи неко�
торого имущества Вооруженных Сил Республики Бела�
русь, других войск и воинских формирований

В целях совершенствования управления собственностью Республики Беларусь в интере-
сах национальной безопасности п о с т а н о в л я ю:

Установить, что:
безвозмездная передача из собственности Республики Беларусь в собственность юридиче-

ских лиц движимого имущества, не используемого либо неэффективно используемого в Воору-
женных Силах Республики Беларусь, других войсках и воинских формированиях, создавае-
мых согласно законодательству Республики Беларусь, за исключением имущества, являюще-
гося носителем государственных секретов, боевой техникой и вооружением (далее – имущест-
во), осуществляется в соответствии с распоряжениями Президента Республики Беларусь;

распоряжения Президента Республики Беларусь по данному вопросу принимаются на
основе предложений Совета Министров Республики Беларусь в случае нецелесообразности
возмездного отчуждения имущества с учетом эффекта, ожидаемого от его безвозмездной пе-
редачи. В этих распоряжениях указываются наименования и места нахождения юридиче-
ских лиц – получателей имущества, содержатся основные характеристики передаваемого
имущества, его остаточная стоимость по состоянию на первое число месяца, в котором прини-
мается распоряжение, иная необходимая информация;

государственные органы, в которых предусмотрена военная служба, обеспечивают цент-
рализованный накопительный учет имущества;

предложения о безвозмездной передаче имущества из собственности Республики Беларусь в
собственность юридических лиц подготавливаются на основе соответствующих обращений ука-

10.01.2003 -12- № 1/4254, 1/4257



занных лиц в государственные органы, в которых предусмотрена военная служба, и в установ-
ленном порядке вносятся данными органами в Совет Министров Республики Беларусь.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 634

1/4258
(31.12.2002)

О присвоении очередных воинских и специальных зва�
ний

Присвоить:
очередные воинские звания:

полковника
Арабею Игорю Игнатьевичу
Бернадскому Геннадию Евгеньевичу
Гайшуну Леониду Владимировичу
Гилю Николаю Геннадьевичу
Голубу Григорию Ивановичу
Зайцеву Вадиму Юрьевичу
Климуку Сергею Ивановичу
Козлову Александру Николаевичу
Колосову Василию Петровичу
Комарову Вадиму Алексеевичу
Корьеву Виктору Юрьевичу
Коту Ивану Леонидовичу
Кудину Геннадию Васильевичу
Кухтику Владимиру Леонидовичу
Ламинскому Виктору Ивановичу
Лихицкому Валерию Михайловичу
Маркияновичу Виктору Александровичу
Матвееву Николаю Николаевичу
Машко Василию Степановичу
Мелешкевичу Владимиру Анатольевичу
Михайлову Геннадию Васильевичу
Пашукевичу Александру Николаевичу
Петрову Виктору Павловичу
Рощенко Анатолию Викторовичу
Сергелю Николаю Витальевичу
Сильвановичу Александру Петровичу
Соболеву Юрию Евгеньевичу
Сташкевичу Виктору Леонидовичу
Филимоненко Владимиру Михайловичу
Черенкову Валерию Альбертовичу
Чижову Петру Филипповичу
Шестиперову Николаю Алексеевичу

полковника медицинской службы
Рылько Михаилу Адольфовичу

полковника юстиции
Федорчуку Владимиру Владимировичу

очередные специальные звания:
полковника внутренней службы

Леоновскому Сергею Леонидовичу
Толстенкову Анатолию Евгеньевичу

полковника милиции
Наваи Олегу Алиагаевичу

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

№ 1/4257–1/4258 -13- 10.01.2003



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 639

1/4259
(31.12.2002)

О назначении И.И.Полуяна Чрезвычайным и Полно�
мочным Послом Республики Беларусь в Республике
Куба и присвоении ему дипломатического ранга Чрез�
вычайного и Полномочного Посланника второго класса

Назначить Полуяна Игоря Ивановича Чрезвычайным и Полномочным Послом Республи-
ки Беларусь в Республике Куба и присвоить ему дипломатический ранг Чрезвычайного и
Полномочного Посланника второго класса.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 640

1/4260
(31.12.2002)

О назначении В.В.Ламкова Чрезвычайным и Полномоч�
ным Послом Республики Беларусь в Латвийской Респуб�
лике и присвоении ему дипломатического ранга Чрез�
вычайного и Полномочного Посланника второго класса

Назначить Ламкова Вадима Владимировича Чрезвычайным и Полномочным Послом Рес-
публики Беларусь в Латвийской Республике и присвоить ему дипломатический ранг Чрезвы-
чайного и Полномочного Посланника второго класса.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 633

1/4261
(02.01.2003)

О предоставлении отсрочки от призыва на срочную во�
енную службу

1. В целях закрепления квалифицированных молодых специалистов в некоторых райо-
нах, подвергшихся радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС, и в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 19 июля 2001 г.
№ 401 «О предоставлении отсрочки от призыва на срочную военную службу отдельным кате-
гориям граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г.,
№ 68, 1/2865) предоставить отсрочку от призыва на срочную военную службу гражданам
призывного возраста согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Министерство обороны, Го-
мельский и Могилевский облисполкомы.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

10.01.2003 -14- № 1/4259–1/4261



П р и л о ж е н и е
к Указу Президента
Республики Беларусь
30.12.2002 № 633

СПИСОК
граждан, которым предоставляется отсрочка от призыва на срочную военную службу

Фамилия, имя, отчество Год рож-
дения Место работы, должность Какое учебное заведение окончил

Гомельская область
Брагинский район

Астапенко
Виталий Александрович

1980 Брагинская средняя школа, учи-
тель математики и информатики

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Гайдар
Дмитрий Викторович

1982 Брагинское территориальное ме-
дицинское объединение, акушер

Мозырское медицинское училище

Гончар
Виктор Викторович

1983 колхоз «Красный Октябрь», бух-
галтер

Гомельский государственный аграр-
но-экономический колледж

Дробаков
Павел Евгеньевич

1980 Малейковская средняя школа,
учитель немецкого языка

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Железняков
Юрий Александрович

1978 Чемерисская средняя школа, учи-
тель физики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Игнатенко
Алексей Михайлович

1982 колхоз имени Гагарина, агроном Гомельский государственный аграр-
но-экономический колледж

Клименко
Алексей Алексеевич

1979 Лоевская районная агропромтех-
ника, Брагинский участок, инже-
нер-электрик

Белорусский государственный аграр-
ный технический университет

Козел
Игорь Михайлович

1983 колхоз «Красный Октябрь», вете-
ринарный врач

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Кравченко
Геннадий Иванович

1976 управление сельского хозяйства и
продовольствия Брагинского рай-
исполкома, главный зоотехник

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Крылов
Олег Михайлович

1982 Брагинское территориальное ме-
дицинское объединение, медицин-
ский регистратор

Гомельское медицинское училище

Лось
Дмитрий Адамович

1979 Комаринский учебно-производст-
венный комбинат, директор

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Макаренко
Артем Владимирович

1980 колхоз «Красный Октябрь», тех-
ник-электрик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Мелещенко
Максим Михайлович

1981 колхоз «Красный Октябрь», инже-
нер по сельскохозяйственным ма-
шинам

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Михайленко
Геннадий Васильевич

1979 Комаринская средняя школа, учи-
тель математики и информатики

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Молочко
Александр Иванович

1978 колхоз имени Чапаева, старший
зоотехник

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Павловский
Андрей Игоревич

1982 Брагинское территориальное ме-
дицинское объединение, акушер

Мозырское медицинское училище

Пархоменко
Александр Николаевич

1982 Брагинская райагропромтехника,
техник-электрик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Пархоменко
Николай Леонидович

1980 Старо-Хараковичская базовая
школа, учитель математики

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Пырх
Сергей Сергеевич

1980 Брагинская средняя школа, учи-
тель географии

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Рак
Александр Федорович

1980 Малейковская средняя школа, со-
циальный педагог

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Старовойт
Александр Владимирович

1982 колхоз «Путь к коммунизму», тех-
ник-электрик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Ходосок
Александр Анатольевич

1979 Угловская средняя школа, учитель
математики и информатики

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Черненок
Сергей Григорьевич

1980 Кривчанская базовая школа, учи-
тель трудового обучения

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Чешенок
Юрий Михайлович

1983 колхоз имени Чапаева, техник-
электрик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Ветковский район
Бобров
Виталий Иванович

1978 Радужская средняя школа, учи-
тель географии

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

№ 1/4261 -15- 10.01.2003



Фамилия, имя, отчество Год рож-
дения Место работы, должность Какое учебное заведение окончил

Бондаренко
Леонид Викторович

1981 совхоз «Дружба», ветеринарный
врач

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Бураков
Александр Викторович

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Вет-
ковский», бухгалтер

Гомельский государственный аграр-
но-экономический колледж

Гавриленко
Игорь Петрович

1980 Перелевская средняя школа, учи-
тель истории

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Гарпинчиков
Александр Николаевич

1981 ОАО «Ветковская райагропром-
техника», мастер механического
отряда

Полесский сельскохозяйственный
техникум имени В.Ф.Мицкевича

Гутор
Владимир Петрович

1980 Радужская средняя школа, учи-
тель физкультуры

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Ермолич
Андрей Андреевич

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Вет-
ковский», начальник автотрактор-
ного парка

Полесский сельскохозяйственный
техникум имени В.Ф.Мицкевича

Зинкевич
Матвей Леонидович

1980 Шерстинская базовая школа, учи-
тель истории

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Конаков
Игорь Александрович

1977 районное сельскохозяйственное
унитарное предприятие «Конеза-
вод», ведущий инженер-электрик

Гомельский государственный техниче-
ский университет имени П.О.Сухого

Косач
Сергей Константинович

1980 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Вет-
ковский», главный инженер

Белорусский государственный аграр-
ный технический университет

Куничик
Александр Николаевич

1980 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Вет-
ковский», главный агроном

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Лапета
Владимир Иванович

1981 районное сельскохозяйственное
унитарное предприятие «Конеза-
вод», заведующий мастерскими

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Лаптейкин
Сергей Александрович

1982 Пыхановская базовая школа, педа-
гог-организатор

Гомельский государственный педаго-
гический колледж имени Л.С.Выгот-
ского

Литвинюк
Максим Михайлович

1979 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие
«Хальч», инженер по охране труда
и технике безопасности

Белорусский государственный уни-
верситет транспорта

Литецкий
Михаил Владимирович

1982 Ветковская детская музыкальная
школа, преподаватель

Гомельский колледж искусств имени
Н.Ф.Соколовского

Максименко
Василий Иванович

1979 Яновская средняя школа, учитель
физики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Мельников
Юрий Александрович

1979 средняя школа № 2, г. Ветка, учи-
тель истории

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Музычкин
Филипп Александрович

1980 колхоз «Октябрь», заместитель
председателя

Гомельский государственный техниче-
ский университет имени П.О.Сухого

Петроченко
Иван Олегович

1983 колхоз «Октябрь», заведующий
мастерскими

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Поляков
Юрий Николаевич

1983 районное сельскохозяйственное
унитарное предприятие «Конеза-
вод», техник-механик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Суханицкий
Андрей Викторович

1982 Ветковская районная больница,
фельдшер

Мозырское медицинское училище

Тарасенко
Дмитрий Александрович

1982 Ветковская районная больница,
фельдшер

Гомельское медицинское училище

Туровец
Сергей Сергеевич

1979 средняя школа № 2, г. Ветка, учи-
тель математики

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Флерко
Евгений Николаевич

1979 средняя школа № 2, г. Ветка, учи-
тель труда

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Хованский
Виктор Анатольевич

1980 колхоз «Искра», главный агроном Гродненский государственный аграр-
ный университет

Цацарин
Виктор Владимирович

1983 колхоз «Заря», заведующий мас-
терскими

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Чуешов
Юрий Васильевич

1979 Перелевская средняя школа, учи-
тель географии

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

10.01.2003 -16- № 1/4261

Продолжение табл.



Фамилия, имя, отчество Год рож-
дения Место работы, должность Какое учебное заведение окончил

Кормянский район
Борисенко
Дмитрий Владимирович

1982 республиканское унитарное сель-
скохозяйственное производствен-
ное предприятие «Птицефабрика
«Сож», инженер-электрик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Буракевич
Александр Олегович

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ста-
роградский», инженер-механик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Бурьянов
Николай Николаевич

1983 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ок-
тябрево», зоотехник-селекционер

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Васютич
Дмитрий Николаевич

1979 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ста-
роградский», главный инженер

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Гонжуров
Александр Викторович

1980 республиканское унитарное сель-
скохозяйственное производствен-
ное предприятие «Птицефабрика
«Сож», зоотехник

Витебская ордена Знак Почета госу-
дарственная академия ветеринарной
медицины

Евдокименко
Сергей Алексеевич

1981 колхоз «Победа», агроном-семено-
вод

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Жлобо
Виталий Николаевич

1982 колхоз «Рассвет», бригадир поле-
водческой бригады

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Игнатенко
Александр Владимирович

1981 колхоз «Большевик», главный ве-
теринарный врач

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Какадей
Валентин Иванович

1978 Барсуковская средняя школа, учи-
тель географии

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Камлыгин
Вячеслав Леонидович

1983 колхоз имени Димитрова, главный
экономист

Гомельский государственный аграр-
но-экономический колледж

Карась
Александр Анатольевич

1980 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие имени
Володарского, главный ветеринар-
ный врач

Витебская ордена Знак Почета госу-
дарственная академия ветеринарной
медицины

Коренев
Владимир Владимирович

1983 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Кор-
мянский», главный зоотехник

Полесский сельскохозяйственный
техникум имени В.Ф.Мицкевича

Кракодеев
Андрей Владимирович

1979 средняя школа № 2, г.п. Корма,
учитель физической культуры

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Лисицкий
Анатолий Григорьевич

1980 Барсуковская средняя школа, учи-
тель физики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Лущ
Андрей Иванович

1983 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Кор-
мянский», техник-механик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Маевский
Сергей Владимирович

1980 Кормянское территориальное ме-
дицинское объединение, зубной
врач

Гомельское медицинское училище

Масловский
Владимир Владимирович

1978 Дубовицкая неполная средняя
школа, учитель математики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Медюлянов
Александр Васильевич

1981 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ста-
роградский», бригадир трактор-
ной бригады

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Меньков
Юрий Владимирович

1979 Боровобудская школа-сад, учитель
белорусского языка и литературы

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Патеев
Артем Сергеевич

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ста-
роградский», инженер-электрик

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Подоляцкий
Анатолий Андреевич

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Кор-
мянский», главный ветеринарный
врач

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Слабоцкий
Дмитрий Николаевич

1979 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ок-
тябрево», главный инженер

Белорусский государственный аграр-
ный технический университет

Сороколетов
Евгений Анатольевич

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Кор-
мянский», юрист

Гомельский государственный аграр-
но-экономический колледж

№ 1/4261 -17- 10.01.2003

Продолжение табл.



Фамилия, имя, отчество Год рож-
дения Место работы, должность Какое учебное заведение окончил

Таланов
Иван Владимирович

1980 республиканское унитарное сель-
скохозяйственное производствен-
ное предприятие «Птицефабрика
«Сож», агроном

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Тимошенко
Евгений Леонидович

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ста-
роградский», бригадир полеводче-
ской бригады

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Шинкоренко
Александр Анатольевич

1981 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Кор-
мянский», помощник бригадира
полеводческой бригады

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Наровлянский район
Бирковский
Виктор Иванович

1979 Завойтянская базовая школа, учи-
тель физической культуры

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Близнец
Александр Алексеевич

1983 колхоз «Головчицы», главный ве-
теринарный врач

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Боковец
Александр Леонидович

1979 средняя школа № 1, г. Наровля,
учитель физической культуры и
технического труда

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Брилевич
Сергей Владимирович

1981 колхоз «Красный боец», автомеха-
ник

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Ефимович
Александр Владимирович

1977 Наровлянская ветеринарная ле-
чебница, ведущий ветеринарный
врач

Витебская ордена Знак Почета госу-
дарственная академия ветеринарной
медицины

Зеленковский
Сергей Владимирович

1983 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ки-
ровское», механик

Полесский сельскохозяйственный
техникум имени В.Ф.Мицкевича

Зюзьков
Максим Юрьевич

1981 Наровлянская школа искусств,
учитель музыки

Мозырское музыкальное училище

Малаш
Сергей Борисович

1980 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Ки-
ровское», главный агроном

Гродненский государственный аграр-
ный университет

Разумов
Алексей Сергеевич

1977 средняя школа № 2, г. Наровля,
учитель физической культуры

Белорусская государственная акаде-
мия физической культуры

Хойникский район
Андриянец
Руслан Владимирович

1979 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Стре-
личево», зоотехник

Витебская ордена Знак Почета госу-
дарственная академия ветеринарной
медицины

Афонько
Валерий Олегович

1979 Поселичская средняя школа-сад,
учитель технического труда

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Афонько
Роман Олегович

1979 Козелужская средняя школа, учи-
тель технического труда

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Белаш
Андрей Александрович

1981 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Суд-
ково», электромонтер

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Бельский
Виталий Леонидович

1980 средняя школа № 4, г. Хойники,
учитель математики

Мозырский государственный педаго-
гический университет

Галеня
Виктор Викторович

1981 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Судко-
во», бригадир тракторной бригады

Полесский сельскохозяйственный
техникум имени В.Ф.Мицкевича

Дейкун
Сергей Валерьевич

1980 экспериментальная база «Стрели-
чево», бригадир полеводческой
бригады

Полесский сельскохозяйственный
техникум имени В.Ф.Мицкевича

Казаченко
Дмитрий Владимирович

1980 Слабожанская базовая школа-сад,
учитель физики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Коваль
Владимир Леонидович

1981 Хойникское государственное ПТУ
№ 183, мастер производственного
обучения

Пинский государственный индустри-
ально-педагогический колледж

Колосок
Виктор Викторович

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Хой-
никское», ветеринарный фельд-
шер

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Лукьянчик
Виталий Александрович

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Суд-
ково», инженер по технике безо-
пасности

Марьиногорский государственный ор-
дена Знак Почета аграрно-техниче-
ский колледж имени В.Е.Лобанка

10.01.2003 -18- № 1/4261

Продолжение табл.



Фамилия, имя, отчество Год рож-
дения Место работы, должность Какое учебное заведение окончил

Мазырец
Игорь Валерьевич

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Суд-
ково», зоотехник-селекционер

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Михаленко
Александр Григорьевич

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Агро-
комбинат «Вить», специалист по
информационной работе

Гомельский государственный аграр-
но-экономический колледж

Музыченко
Дмитрий Владимирович

1983 Хойникская средняя школа, учи-
тель физической культуры

Лоевское государственное педагогиче-
ское училище

Примаченко
Анатолий Михайлович

1982 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Суд-
ково», агроном-агрохимик

Краснобережский государственный
сельскохозяйственный техникум

Самонов
Виталий Николаевич

1980 средняя школа № 1, г. Хойники,
учитель истории

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Шульга
Николай Федорович

1981 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Веле-
тин», заведующий фермой

Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Чечерский район
Антушевич
Николай Михайлович

1981 Чечерское государственное ПТУ
№ 186, мастер производственного
обучения

Пинский государственный индустри-
ально-педагогический колледж

Бодунов
Игорь Владимирович

1979 средняя школа № 2, г. Чечерск,
учитель английского языка

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Болсун
Сергей Михайлович

1982 колхоз «Знамя коммунизма», ин-
женер по механизации трудоемких
процессов

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Булкин
Сергей Викторович

1980 средняя школа № 2, г. Чечерск,
учитель трудового обучения и фи-
зической культуры

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Герасимов
Денис Владимирович

1982 Чечерское территориальное меди-
цинское объединение, медицин-
ский брат

Гомельское медицинское училище

Горбачев
Василий Николаевич

1982 колхоз «50 лет БССР», начальник
участка

Гомельский государственный дорож-
но-строительный техникум

Карпенко
Василий Петрович

1983 колхоз «Звезда», зоотехник Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Ковалев
Владимир Владимирович

1980 средняя школа № 1, г. Чечерск,
учитель математики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Козлов
Александр Александрович

1980 Оторская базовая школа, учитель
физики и математики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Короткевич
Михаил Васильевич

1983 колхоз имени Ленина, зоотехник Речицкий сельскохозяйственный тех-
никум

Серик
Владимир Васильевич

1981 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Мер-
куловичи», заведующий мастер-
скими

Буда-Кошелевский государственный
аграрно-технический колледж

Фролов
Юрий Витальевич

1978 средняя школа № 2, г. Чечерск,
учитель русского языка и литера-
туры

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Хомченко
Сергей Владимирович

1979 средняя школа № 2, г. Чечерск,
учитель физической культуры

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Цалко
Евгений Анатольевич

1980 средняя школа № 2, г. Чечерск,
учитель математики

Гомельский государственный универ-
ситет имени Франциска Скорины

Могилевская область

Костюковичский район

Стародуб
Николай Викторович

1980 Забычанская средняя школа, учи-
тель биологии и географии

Витебский государственный универ-
ситет имени П.М.Машерова

Краснопольский район

Бобров
Виталий Викторович

1981 колхоз имени Ленина, зоотехник
молочно-товарной фермы

Климовичский государственный аг-
рарный колледж

Василенко
Александр Александрович

1981 колхоз «Палужский», главный ве-
теринарный врач

Климовичский государственный аг-
рарный колледж

№ 1/4261 -19- 10.01.2003

Продолжение табл.



Фамилия, имя, отчество Год рож-
дения Место работы, должность Какое учебное заведение окончил

Данилов
Евгений Андреевич

1982 Краснопольский районный центр
гигиены и эпидемиологии,
врач-гигиенист

Могилевское государственное меди-
цинское училище

Кравцов
Сергей Федорович

1979 колхоз имени Ленина, зоотех-
ник-селекционер

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Кривоносов
Андрей Владимирович

1980 колхоз «Рассвет», зоотехник-се-
лекционер

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Лукащук
Дмитрий Алексеевич

1981 колхоз «Рассвет», инженер ма-
шинно-тракторного парка

Кличевский государственный аграр-
но-технический колледж

Семченко
Валерий Владимирович

1979 Клясинская базовая школа, учи-
тель биологии и географии

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Терешонок
Сергей Васильевич

1982 Краснопольский районный центр
гигиены и эпидемиологии, помощ-
ник врача-гигиениста

Могилевское государственное меди-
цинское училище

Шмарловский
Максим Иванович

1980 Козельская средняя школа-сад, учи-
тель математики и информатики

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Славгородский район

Бодиков
Юрий Сергеевич

1979 Безуевичская базовая школа, учи-
тель физики и математики

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Гаврилов
Денис Владимирович

1980 колхоз имени Ленина, экономист Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Емельянов
Александр Александрович

1981 колхоз имени Горького, зоотех-
ник-селекционер

Климовичский государственный аг-
рарный колледж

Зубарев
Андрей Федорович

1981 колхоз «Октябрь», агроном Смиловичский государственный аг-
рарный колледж

Зычков
Андрей Степанович

1980 Березовская базовая школа, учи-
тель физики и математики

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Кононков
Владимир Александрович

1982 колхоз «17-й партсъезд», инженер
по эксплуатации машинно-трак-
торного парка и технике безопас-
ности

Климовичский государственный аг-
рарный колледж

Копейченко
Андрей Иванович

1980 Ржавская базовая школа, учитель
истории и немецкого языка

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Новиков
Александр Александрович

1982 колхоз «Заря», бригадир полевод-
ческой бригады

Жиличский государственный сель-
скохозяйственный колледж

Олимский
Сергей Петрович

1982 колхоз имени Горького, ветери-
нарный фельдшер

Климовичский государственный аг-
рарный колледж

Рыбалко
Александр Петрович

1980 коммунальное сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Сов-
хоз «Свенск», заведующий гара-
жом

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Севров
Константин Александрович

1981 колхоз «Октябрь», слесарь Кличевский государственный аграр-
но-технический колледж

Твердовский
Александр Владимирович

1979 колхоз «17-й партсъезд», инженер
по сельскохозяйственным маши-
нам, заведующий мастерскими

Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйст-
венная академия

Теньков
Александр Васильевич

1982 Славгородский профессиональный
лицей, мастер производственного
обучения

Кличевский государственный аграр-
но-технический колледж

Чериковский район

Осипенко
Андрей Сергеевич

1980 Езерская средняя школа, учитель
математики и физики

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

Осмаловский
Денис Александрович

1980 Езерская средняя школа, учитель
физической культуры

Могилевский государственный уни-
верситет имени А.А.Кулешова

10.01.2003 -20- № 1/4261

Окончание табл.



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 635

1/4262
(02.01.2003)

Об учреждении нагрудного знака «Ганаровы супра�
цоўнік КДБ»

1. Учредить нагрудный знак «Ганаровы супрацоўнік КДБ».
2. Утвердить прилагаемые Положение о нагрудном знаке «Ганаровы супрацоўнік КДБ» и

описание этого нагрудного знака.
3. Комитету государственной безопасности обеспечить финансирование расходов по изго-

товлению нагрудного знака «Ганаровы супрацоўнік КДБ» и удостоверений к нему за счет
средств, предусмотренных в республиканском бюджете на содержание органов государствен-
ной безопасности.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

УТВЕРЖДЕНО
Указ Президента
Республики Беларусь
30.12.2002 № 635

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке «Ганаровы супрацоўнік КДБ»

1. Нагрудным знаком «Ганаровы супрацоўнік КДБ» (далее – нагрудный знак) награжда-
ются сотрудники органов государственной безопасности Республики Беларусь за отличие
при выполнении воинского, служебного или гражданского долга, высокие результаты в слу-
жебной деятельности, воинское, профессиональное мастерство.

2. К награждению нагрудным знаком представляются сотрудники, имеющие выслугу в
органах государственной безопасности не менее 10 календарных лет и ранее награжденные
государственными наградами.

3. Порядок представления к награждению нагрудным знаком устанавливается Председа-
телем Комитета государственной безопасности.

4. Награждение нагрудным знаком производится приказом Председателя Комитета госу-
дарственной безопасности.

5. Нагрудный знак и удостоверение к нему установленной формы вручаются Председате-
лем Комитета государственной безопасности или его заместителями лично награжденному в
торжественной обстановке.

6. Запись о награждении нагрудным знаком заносится в Книгу почета Комитета государ-
ственной безопасности Республики Беларусь и в личное дело сотрудника.

7. Нагрудный знак носится на правой стороне груди после знака об окончании высшего
учебного заведения.

8. Повторное награждение нагрудным знаком не производится. При утере нагрудного
знака дубликат не выдается.

9. Награжденные нагрудным знаком сотрудники органов государственной безопасности,
совершившие умышленное преступление либо допустившие грубый дисциплинарный про-
ступок, приказом Председателя Комитета государственной безопасности могут быть лишены
нагрудного знака.

УТВЕРЖДЕНО
Указ Президента
Республики Беларусь
30.12.2002 № 635

ОПИСАНИЕ
нагрудного знака «Ганаровы супрацоўнік КДБ»

Нагрудный знак «Ганаровы супрацоўнік КДБ» (далее – нагрудный знак) представляет со-
бой восьмиконечную звезду, поверх которой расположен геральдический знак – эмблема Ко-
митета государственной безопасности Республики Беларусь, окаймленный венком из дубо-
вых и лавровых листьев желтого (золотистого) цвета. Венок обвивает лента василькового цве-
та с надписью под эмблемой «ГАНАРОВЫ СУПРАЦОЎНІК».

№ 1/4262 -21- 10.01.2003



Основание нагрудного знака изготавливается из металла белого (серебристого) и желтого
(золотистого) цветов, геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасно-
сти Республики Беларусь – из металла, покрытого цветными эмалями. Поле нагрудного зна-
ка покрыто белой ювелирной эмалью, лента – ювелирной эмалью василькового цвета. Над-
пись выполнена буквами желтого (золотистого) цвета.

Оборотная сторона нагрудного знака имеет гладкую поверхность с винтовым креплением,
в нижней части ее находится знак «№». Порядковый номер нагрудного знака гравируется.
Размеры нагрудного знака 47 x 47 мм.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2002 г. № 636

1/4263
(02.01.2003)

О награждении военнослужащих Российской Федера�
ции государственными наградами Республики Беларусь

За заслуги в обеспечении безопасности Союзного государства наградить:

орденом Почета

Савенкова
Михаила Ивановича

– начальника 139-го пограничного отряда оперативного при-
крытия Западного регионального управления Федеральной
пограничной службы Российской Федерации, полковника

Сыромолотова
Олега Владимировича

– заместителя Директора Федеральной службы безопасности
Российской Федерации, генерал-полковника

орденом Дружбы народов

Лебедева
Сергея Николаевича

– Директора Службы внешней разведки Российской Федера-
ции, генерал-полковника

Тоцкого
Константина Васильевича

– Директора Федеральной пограничной службы Российской
Федерации, генерал-полковника

медалью «За отличие в воинской службе»

Беляевского
Бориса Петровича

– заместителя начальника 3-го отдела управления контрразве-
дывательных операций департамента контрразведки Феде-
ральной службы безопасности Российской Федерации, пол-
ковника

Клочкова
Виктора Владимировича

– начальника 3-го отдела службы «Д» оперативно-поискового
управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации, полковника

медалью «За отличие в охране государственной границы»

Вахренева
Василия Николаевича

– начальника штаба – первого заместителя начальника Запад-
ного регионального управления Федеральной пограничной
службы Российской Федерации, генерал-лейтенанта

Пономарева
Дмитрия Николаевича

– заместителя начальника оперативной группы Федеральной
пограничной службы Российской Федерации в Республике
Беларусь, полковника

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

10.01.2003 -22- № 1/4262–1/4263



УКАЗ ПРЭЗІДЭНТА РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
30 снежня  2002 г. № 637

1/4264
(02.01.2003)

Аб узнагароджанні работнікаў установы аховы здароўя
«Магілёўская гарадская бальніца хуткай медыцынскай
дапамогі» дзяржаўнымі ўзнагародамі Рэспублікі Бела�
русь

За вялікі асабісты ўклад работнікаў установы аховы здароўя «Магілёўская гарадская
бальніца хуткай медыцынскай дапамогі» ў арганізацыю і аказанне медыцынскай дапамогі
насельніцтву ўзнагародзіць:

ордэнам Пашаны

Максіменку
Міхаіла Цімафеевіча

– галоўнага ўрача

медалём «За працоўныя заслугі»

Міховіча
Міхаіла Сцяпанавіча

– загадчыка дзіцячага артапедычнага аддзялення

Радзькова
Міхаіла Міхайлавіча

– загадчыка аддзялення аператыўнай гінекалогіі

Прэзiдэнт Рэспублiкi Беларусь А.ЛУКАШЭНКА

№ 1/4264 -23- 10.01.2003


